Secundo principaliter ex Bart. in hac 6. quādō colligitur, quod supradict. prima conclusio limitatur, vt remissio confessionis inuentarij facta per testatorem nō valeat, quotiescumque esset cōtra vilitatem pupilli, quia tunc potest iudex jubere, vt illud conficiat, & sic voluntatem testatoris nō sequi: allegat Bart. tria iura, per quā eandem opin. sequitur Salyc. in d. §. illo, n. 5. sequuntur in præsent. Iaf. n. 52. Rip. 84. est communis secundum Alciat. hic n. 43. qui illud intelligit, cum talis causa subest, quam si testator sciuisse, verisimile sit non fuisse eam necessitatem remissurum. Pro quo facit text. in l. in confirmando, & in l. vilitatem, quas hic allegat Bart. Ripa tamen, licet hujus opinionis Angel. referat, residet tamen in contraria o-

pinione

Repetitio l. Nemo potest, ff. de legat. i.

pinione eum Aretilino idinstincte tenente ex tex. in l. 1. §. quamuis, ibi. Si pater minus perpenso consilio, ff. de admīstrat. tutor, quē opinio & mihi magis placet, cum id tantum inficiendum sit, ne contra utilitatem pupilli aliquid fiat, quia tūc cessat ratio supra assignata, quāre testator possit remittere, & non obstante prohibitiōne & remissione testatoris poterit & debeat cogere tutorem ad inuentarium faciendum, vt in dictis iuribus, & tener Bart. in dict. l. in confirmingo, & Doctores in dict. §. illo, & Roland. P. passenger in foli. 1. testam. in R. brica de tutor. in testamento, vel cod. cill. dand. n. 17. volum. 7. tractat. divers. Doct. fol. 75. Item, quia iura, quādō Alciat. pro allegat, id probant argumento à contrario sensu, quod quidem sumendum non est in præjudicium pupilli, tanquam ablonum, & ultra supradictos, opinionem Barr. hic sequitur Bernard. Diaz de Lugo in regula 769. in prima limitatione, vbi allegat Seguram & alios: sequitur etiam Gaspar Baeca vbi supra, c. 2. n. 94. plures referens. Idem facit & appellat communem conetur subuertere Iaf. in l. arbitro, n. 10. ff. qui satid. cogant, tamen illam optime defendit Rip. hic n. 90. eamq; optimo declarat Alciat. n. 47.

Primo, tex. in d. 1. fallit in duobus casibus. scilic. 412 quando compromissum factum est sine pena, & sententia arbitrii est hemologata expresse: hoc est, approbata per partes, cui se subscripterunt. Item & quādō tacite. scil. per lapsum dierum; hic est tex. in l. cum ante, per totam illam legem, C. de arbitr. & in l. s. ii. 4. par. 3. vbi Greg. Lop. in gl. Las partes, tenet, hodie idem esse, etiam compromissum sit pœnale, declarat bene Roder. Suar. in l. post rem iudicatam, versic. est alius casus. fol. 262. & ibi eiusa dictio ff. de re iudic.

Hoc sic prehabito, dicit nunc Bartol. quod in his 413 duobus casibus licita erit appellatio citra pactum, cū iam deficiat ratio l. t. eandem opinionem tener idem Bart. in l. arbitro, n. 6. ff. qui satid. cog. vbi eius additio littera D. in s. inquit, nullam esse in hoc contrarietatem: sequitur etiam Paul. ibi. n. 4. & tener idem Bart. in dict. l. i. n. 3. & in l. z. ff. de arbitr. vbi dicit, quod ipse est in hac opin. contra omnes Dd.

Sed cōtrariam sentētiā, imo, q; etiam his duobus casibus non possit appellari à sententia arbitrii, tenet gl. in dict. l. i. gl. mag. in medio, verb. actio similis, in dict. l. arbitrio, verb. appellare, quarum glossarum opinionem sequitur Cynus in dict. l. i. n. 1. & eam testatur communē Bar. in locis 3. relatis, communē quoq; testatur Iaf. in d. l. arbitrio, n. 11. vbi Ioan. Oros. n. 7. testatur eam cōmōniore, alios allegans: eandem etiam opinionem communē esse testantur in presenti Iaf. plures allegans, n. 56. & in 2. lectura, n. 85. Rip. n. 90. Alciat. 48. Marrant. de ordin. iudic. 6. parte princ. 2. actu, de appell. n. 159. vbi dicit Bart. in prædictis locis communiter reprobari: dicit etiam communē plures allegans Mench. de succ. creat. §. 10. n. 5. vbi dicit veram. Mouentur gl. supradictæ, & omnes post eas, quod quando sententia arbitrii tacite est hemologata per lapsū decē dierum, nō nascitur arbitrio, nisi post illos decē dies: at tunc nō appellatur, quia sera est appellatio, vt in aut. sed hodie, C. appell. & in c. concertationi, de appell. li. 6. Preterea facit, quia in altero casu, quando sententia expresse est hemologata, & sic subscripta, & approbata, iam transit in rem iudicata ex voluntate ipsarū partium, ac proinde postea eis nō potest displicere. Neque obstat respōsio Bart. hic dicentis, quod quando partes hemologantur sententiam, videtur eā approbare tanquam latam, non tamen tanquam bene latam, ac proinde non sibi contradicunt, si postea appellat argum. tex. in l. 3. §. falsus, §. rem rat. hab. vbi dominus appellante à sententia, quādō condemnatus fuit falsus procurator qui rārum domino haberit promissit, nō committitur stipulatio. Quid in casu illius tex. t̄ approbatio & reprobatio tendit circa diuersa, quia dominus ap. p̄bat sentētiā falsi. 414

Septima quāstio Bartol.

Sextimo principaliter Bart. quāstio: An per pallum suffici posse, vt à sententia arbitrii appetatur? Et relatis hinc inde contrariis antiquorum opinionib. Bart. ad intellectu huius quāst. præsupponit aliā: An ex sententia arbitriorū actio? Item, An quibus casibus illa o-